nocte. Recordemur similiter vidue saceptane: que sue et filioꝝ saluti helie ꝑtulit famē. iij. Re. xvij. Legim⁹ iudith viduā cōfectā ieiunijs et lugubi habitu sordebat: quomodo lugebat viruz Judith. viij. vbi dicitur: q̄ erat iudith vidua annis tub⁹ et mensib⁹ sex: et in superioribus sue cubiculū secretum sibi fecit. In q̄ cum puellis suis clausa morabatur: et habens sup lumbos alium: ieiunabatq; omnibus diebus vite sue preter sabbata et neomemias et festa domus israhel: eratq; eleganti aspectu nimis: cui vir suus reliquerat diuitias multas: et familiam copiosam: et hec erat i hominibus famosissima: quia timebat deum valde: nec erat qui loq̄retur de ea malum. Et ideo dicitur. iij. Q̄ post victoriam de holoferne Joachim summ⁹ pontifex cū vniuersis prespiteris suis venit: vt videret Judith: que cum exisset ad illum bñdixerunt eam omnes dicentes. Tu gloria israhel: tu leticia israhel: tu honorificētia populi nostri: quia fecisti viriliter: et cōfortatū est cor tuum: eo q̄ castitatem amaues: et ꝑter virum tuum alterum nesciens manus domini cōfortauit te: et ideo eius benedicta in eternū. Ecce q̄ ista clausa manebat in abstinentijs et silētio delicatum corp⁹ macerabat: audierat enim q̄ uxores dauid clausę erant vsq; in diem mortis sue: in viduitate viuentes. ij. Re. xij. Et ideo Jeronim⁹ ad Eusto. Nolo habeas cōsortium matronaz: nolo ad nobilium accedas domus: nolo te frequenter videri. Nolo q̄ contemnas qd̄ esse voluisti: cur facis iniuriā viro tuo: ad hominis cōiugem dei sponsa propas: disce in hac parte scāz superbiam: scito te illis esse meliorem. Et post rarus fit tibi egressus in publicum: matres te querant in cubiculo tuo. Nunquam tibi causa deest procedendi in publicum sed semp̄ quando necesse est fueris ꝑcel sura: moderatus cibis et nunquam venter repletus. Et post sint tibi quotidiana ieiunia et refectio seditatem fugiens: nichil ꝑest tu duo biduoq; transmissio: vacuum portare ventrem: si compleatur saturitate ieiunium. hec ille. Item Jeronimus. parum castitatis credo sine suis appēdentijs. Vidualis autem castitatis tua sunt appēdētia. Dumū est: non euagau: s; vel i propua domo manere vel in templo orare: ad exemplum anne prophetisse de qua supra quia euagatio in viduis reprehenditur. puma thimothi quinto. Simul ociose discunt circuire domos: nō solum ociose sed etiam virtuose / et curiose loquentes / quod non oportet.

Secundum est aborum asperitas: quia s̄m quod dicitur ubi s̄p̄
 vidua que in delitijs viuit mortua est. Tercium est vestitū humili-
 tas. de beata enim virgine dicit Ephiphani⁹ . q̄ vestes pp̄rij co-
 loris amabat et portabat. Viduas delicate ornatas arguit Je-
 romin⁹ . epistola ad Eustochium. videas plures q̄ viduas ante-
 q̄ nuptas in felicem conscientiaz mentitas tantū veste protegere
 que erecta ceruice et lucentibus pedibus incedunt: hec autē lepi-
 de et festiue videri volunt / et quam vident pallentem miseram
 monacham et monacham vocant: quaz vestis est tenuis: abus
 exquisitus / lectus deliciosus / stude manuce brachijs adherentes /
 mollis gestus / fractus incessus: hec apud illas tota viduitas. hec
 ille. Vemo inquit ille de viduitate seruanda ad viduam pauper-
 culam in euāgelio. mittentem duo minuta i gazophilatio: cui⁹ de
 uotā oblationē laudauit Ihesus dicens . vere dico vobis q̄a vi-
 dua hec pauper: plus q̄ omnes misit. Luce. xxi. Et idem: quid
 angustiarum habent nuptie / didisti in ip̄is nuptijs. Et quasi co-
 turmicuz carmb⁹ vsq̄ ad nauseam saturata es. Et sequit: quid
 vis tibi rursus ingerere quod noxium est bruta animalia ⁊ va-
 ge aues in easdem pedicas et retida non incidūt: an forte p̄pter li-
 beros hoc vis: s̄ vidiculum est sperare pro certo quod multos nō
 habere videas et sequitur. Imitare pot⁹ sanctā matrē tuā: cui⁹
 ardor in ch̄stum / pallor ex ieiunijs / elemosina in pauperes: obse-
 quium in seruos dei: humilitas cordis et vestis / et in cundis ser-
 mo moderatus. Et post. Accipe queso occasionē: et fac de neces-
 sitate virtutez. Similiter epistola. xcy. de hoc multū: inter laudes
 paulē matris eustochij. exponens illud apostoli p̄me Uhi. v. vo-
 lo adolecētulas nubere et cetera. Nullā occasionem dare aduer-
 sario. Cur enim indulserit salicet sc̄das nuptias subiecit: nam q̄-
 oaz declinauerunt post sathanam. vnde inquit: qualia sunt sc̄da
 matumomia que lupanibus preferuntur. Vidua enī que nō po-
 test continere: vel non vult: matum potius hominem accipiat q̄
 diabolū. Et ibi multū de hoc. Et inseruit tibi versus virgilij. li-
 quarto. Ille meos prius qui me sibi iunxit amores. Abstulit ille
 habeat secunq̄ seruet in sepulchro. Item Jeromin⁹ de hoc mul-
 tum epistola. xxxi. ubi loquitur de triplici statu: scilicet cōiugum
 continentū et virginum. Et de coronis talium: narratq̄ ibi de
 viro qui sepelierat. xx. vxores: et de muliere que habuerat. xxij.
 matuos: qui fuerūt copulati matumomia / et fuit spectatio omnū

come quis quam efferet ad sepulturam: sed vidit maritus: totius
 vrbis populus cōtinente confluente vel cōcurrente coronatus ac
 palmam tenēs et clamās feretrū uxoris multū nubere feretrū p̄
 cecebat. Ideo Jeronimus alloquens viduam cui scubebat. Ob
 secro inquit te vt ista testimonia non noueus: quibus incontine
 tibus et miseris subuenitur: s; illa potius ledites: quibus pudici
 tia coronat/ sufficit tibi quod perdidisti primum virginittatis gra
 dum/ et p̄ illum venisti ad scdm id est per officium cōiugale ad cō
 tinentiā viduitatis. Et ibi multum de hoc. Qualiter autem debet
 vidua cauere a mala societate et suspitionib9 Jeronim9 epistola
 xcviij. Unde ait: quid facit vidua inter familie multitudinē mē mi
 nistrorum greges. Et sequitur caue omnes suspitiones/ et quic
 qd de te fingi potest: ne fingatur ante deuita: non ambulet iuxta
 te calamistrat9 procurator/ non histrio factus in feminā/ non cā
 tous diaboli venenata dulcedo/ non iuuenis mitidus. nil artius ste
 mitarum/ nil tibi inobsequijs molle iungatur/ habeto tecuz vidua
 rum et virginum choros: habeto tui sexus solatia. Semp̄ i manib9
 diuina sit ledio/ et tam crebre orationes/ vt omnū cogitatio
 num sagitte quibus adulescentia percuti solet: huius clipeo repe
 latur. Et post nesciat vidua digamie indulgentiā. Et Aug9 li
 de continentia viduali. In omnibus spūtualibus delicijs quibus
 fruuntur innupte: sancta eoz conuersatio tanta esse debet: ne for
 te cum mala vita non sit p̄ lasciuia: mala sit fama p̄ negligētiā
 nobis enim necessaria est bona vita nostra: s; alijs fama nostra.
 hec Aug9. Qualiter autem vidua debet esse ornata. Ideo Jero
 nim9 epla. xciiij. Alloquens illaz ait. Quid in facie xpiana facit
 purpurissus et cerusa: quoz alterū ruborē generat labioz gena
 rūq; alterum candorem oris et colli: ignis iuuenum fomēta libidi
 nū impudice mentis indicia. vt sup̄ habitū ē. Quid aliud pollice
 mur. Aliud ostendimus: lingua personat castitatem: et corp9
 totum perfert immundicia. Qualiter autem debeat esse sobua.
 ibidem: quid inquit necesse est nos iactare pudiciam: que sine co
 mitibus et appendentijs suis: continentia et parcitate/ fidem
 sui facere non potest Apostolus: macerat corpus/ et adulescentu
 la feruente abis corpore/ secuta est de castitate. Vidua in delicijs
 viuens mortua est. p̄ma thi. quinto. Ardentes diaboli sagitte:
 ieiunioz et vigiliarum fugore restungende sunt. Et p̄ma thi. v.
 de instructōe viduaz bene ait. Viduas honora q̄ vere vidue sunt

Si qua autem vidua filios aut nepotes habet. discat primo domum suam regere mutua caritate vel vice redere parentibus. hoc enim acceptum est coram deo. Que autem vera vidua est / et desolata / speret in deum et instet obsecrationibus et orationibus nocte et die. Nam quod vidua in deliciis vivens. est mortua vidua eligatur non minus. lx. annorum: que fuerit unus viri uxor in operibus bonis testimonium habens / si filios educauerit. si hospitio suscepit / si sanctorum preces laueit: si tribulationem patientibus subministravit. si omne opus bonum operata est. adulescentes viduas devota. Cum enim luxuriose fuerint simul autem et odiose. discunt circumire domos: non solum autem odiose sed verborum et curiose loquentes que non oportet. Et Augustinus epistola. iij. multum de perfectione viduarum ubi ait / quod magis alijs debet orare vidua. Et idem. iij. confessio. Loquens de matre sua. Illa vidua casta et pia et sobria: quales amas tu deus. narrat Oaleus. li. iij. ca. iij. De anthoma femina: que amore mariti egregia fide pensavit / forma et etate florens / cubiculum fornicis pro coniugio habuit: in eodemque thoro alterius adolescentie vigor extinguitus est. Alterius viduitatis experientia consenuit: tales viduas benedicit dominus. psalmus. viduam eius benedicens benedicam. Verbum et voces earum exaudit ac protegit et earum lacrimis descendit Exo. xxij. Vidue et pupillo non nocebis: si lesus eos transferantur ad dominum: et sequitur. Ego audiam voces eorum / et egredietur furor meus contra te et Eccli. xxxv. Nonne lacume vidue ad maxillam descendunt / et exclamatio eius super deducentem eas / a maxilla enim descendunt: ascendunt in celum / et dominus exauditor non delectabitur in illis. Et non solum in mulieribus gentilibus exemplum servande viduitatis inuenitur: sed etiam in creaturis irrationalibus: sicut in turture. sicut ait Ambrosius examerone. omelia. quinta. Quod turtur ubi coniugis proprii viri fuerit amissione viduata: parem sibi usum thalami et nomen habere coniugij / eo quod primus amor fefellerit eam / dilecti morte decepta horrefat: quomodo et infidelis ad perpetuitatem fuit / et amarus ad gratiam: qui plus dolens ex morte quam suavitatis ex amore generavit. Et sequitur iterare coniugiones recusat: illi soli suam castitatem reseruat: illi custodit nomen uxoris. Discite inquit mulieres / quanta sit viduitatis gratia: que etiam in aibus predicatur prima Cori. vij. Dico innuptis et viduis / bonum est illis si sic permaneant / sicut ego quod si non contineant / nubant. Melius est enim nubere quam viri.

Super quod Jeronimus. epistola. xcvi. Tolle quod per y est scilicet vu: et per se bonum non erit scilicet nubere. Euāgelic⁹ ergo predicator: his occasionibus ammonerat viduas. vt sint tales q̄ les descripterunt sancti prenominati.

Capitulum. Tercium. De informatione virginum et de fedu virginum: ac pena violantium virginitatem.

Virgines aut sunt amonende eo modo quo Ap̄lus monet eas. p̄ma corinth. vii. vbi ait de virginib⁹ p̄ceptū dñi non habeo consiliū aut̄ dō. i. corinth. vii. Quia enī status virginitatis est q̄si stat⁹ celicus: nō ē in p̄cepto ob suā arduitatē et difficultatē. p̄pter qd̄ ait saluator Math. xix. Sūt eunuchi q̄ se castrauerūt p̄pter regnū celoꝝ. Et sequit̄. Qui potest cape capiat. Et enī ait Aug⁹. de bono virginali: virginalis integritas: et per piā cōtinētiā ab omni cōcubitu immūis: angelica portio est. Est enī in carne corruptibili incorruptōis perpetue meditatio. Et ideo non fuit p̄ceptū de ea q̄a vlt̄a hoīes ē. Quodāmodo imprudentis erat: aduersus naturā cogere: alioq̄ mō dicere: volo vos esse qd̄ angeli sunt. vñ et virgo maioris ē p̄mij: dū id contemnit: q̄ si id fecerit nō delinq̄t. Et de laude virginitatis Aug⁹ de bono virginali quasi p̄ totū. Et Ambrosius li. primo de virginitate. vbi ait. Quis negat hanc vitā fluxisse de celo: quā non facile inuenimus in teris: nisi postq̄ dñs i huiusmodi terreni corporis mēbra descendit: s̄ de helia. Ioh̄e baptista: de maria sorore moysi. et de virginib⁹ quas legimus fuisse i templo deputatas. hec omnia i figurā cōtingebāt illis: vt essēt imōia futurorum. figura in paucis: veritas in pluribus. Qualis aut̄ debz esse virgo. describit Ap̄stolus ad Corinth. vii: Qñ ait virgo cogitat q̄ dei sūt. vt sit sancta corpe et spū. Debet ergo virgo sanctitate interuou et exteriou esse immaculata: dēt esse meditatōib⁹ vacās et intēta. Dēt esse mundanaz cogitationū abdicatiua et expulsiua vt autoutate patz. Dēt eē seculitate studiosa. vt deo placeat: habens oleum celestis grē. siue interuouis leticie: corā deo in vase cordis vt sit virgo sapiēs obuiās sponso et habēs oleū i lampade Math. xxv. Et de instructione virginis qualis dēt esse Jeronim⁹ ad Gulto. xliij epla p̄ totum. vbi describit eminētē virginitatis p̄re rogatiuā. Dicēs q̄ virginitas nō est in p̄cepto: q̄a maioris mercedis est: qd̄ non cogitur s̄ offertur: et diuissimuz

erat contra naturā cogere: angelosq; vitā ab hominibus extor-
 quere: & id quodāmodo damnare qđ conditū est. Et ibidem. Ut
 fili⁹ dei ingressus est in mundū nouā familiā instituit. ut qđ ab an-
 gelis adorabat in celis: haberet angelos in terris scz virgines.
 Item Ambrosi⁹ de v̄ginitate. Suppredit inquit v̄ginitas con-
 ditionē nature / p̄ quā homines angelis assimilant. angeli sine car-
 ne viuūt: v̄ginitas in carne triumphat. Item virgo debet esse
 fragilitate vel frugalitate siue abstinentia sobria. Unde Jerō⁹.
 epistola p̄dicta. Si xp̄to credit: hoc p̄mūz moneo ut sponsa xp̄i
 v̄mūz fugiat. p̄ veneno: hec aduersus adolescentiaz / puma arma
 sunt demonū. Et sequit. Vmūz & adolescentia duplex incendiuz
 voluptatis. quid oleuz flāme adiciamus: quid ardentē corpusculo
 fomēta igniū ministram⁹. Et sequit Moderat⁹ abus nunq; ven-
 ter repletus seu expletus. sint tibi quotidiana ieiunia / et refectio
 saturitatez fugiēs. Itē debet esse virgo humilitati subiecta & tis-
 mida vel tremda. Exemplo beate virginis matris dei: in qua de-
 dicat beata v̄ginitas: ut ait Jerō⁹. epistola p̄dicta. De ipsa enī
 humilitate ipsa gloriata est: et deū laudat subticendo de v̄ginitate
 luce. i. qñ ait. Magnificat aīa mea dñm Et sequit. Quia respe-
 xit humilitatē & cetera. Humilitas emz est necessaria cuz v̄ginitas
 te: & cautas est custos v̄ginitatis vere: ait Aug⁹. de bono v̄gina-
 li. Et d̄ humilitate beate v̄ginis quā debet imitari quelibet virgo
 Bernhardus supmissus est. Item debz esse virgo tacita silentio
 v̄tuoso pudore verecūda: put ait Jerō. adde metruadē epistola
 xlvij. vbi ait. Sit aut sermo v̄ginis prudens. modestus. & rarus
 nec taz eloqñtia p̄osus q̄ pudore. Mirent omnes tuā te tacen-
 te verecundiā. te loqñte prudentiā. Et ibidem. Nunq; detractio
 ex ore v̄ginitatis p̄cedat. Et post. sermo odiosus vitandus est
 Et ibi multa bona de instructōe v̄ginis. & similiter in seqñti epla
 ad eandē. Item debz esse virgo quieta & honesta societate con-
 comitata: nō vaga discurrens p̄ plateas & vicos. Exemplo beate
 matris dei: quam muenit angelus in cubiculo et in loco archano
 luce. i. Unde Jeronim⁹ ad eustochiū epistola p̄dicta Rarus sit
 egressus in publicum: nunquaz causa deuit procedendi in publi-
 cum seo semper quando necesse fuerit sis processura. Et ibidem.
 Sint tibi socie quas etas pbavit & vita: q̄ quotidie in cordibus
 suis canunt. vbi pasas vbi cubas in merdie & cetera. Item vic-
 go debet esse sacris orationibus: & virtuosis laboribus occupata.

Virgo debet p̄bia

Et sic dicitur p̄bia

Et sic dicitur

Et sic dicitur

Et sic dicitur

Pars

¶

in quod ait Jeronim⁹ in dicta epistola ad eustochiuz diuersas
 orandi horas habere debem⁹ / ut si forte aliquo ope detenti fueri-
 mus / ipm nos ad officiu temp⁹ adoneat hora⁹ tertia⁹ & sextam-
 Et sic monet virginem : ut sit intenta orationi vel vtili ope. Et
 id³ Jeron⁹. epistola .89. alloquens matrem de instructōe filie.
 Reddet tibi inqt pensuz quotidie de scripturaz floub⁹. Et post
 asuescat ad oratōes & psalmos : nocte consurgere : ymnos canere
 iij. vi. & .ix. hora stare in aede / q̄si bellatucem xpi. Et sequit. Di-
 scat & lanā facere. tenere colū. rotare fusū. stamia pollice ducere
 Et de instructōe virginis & eius vtutib⁹. moub⁹. ac piculis suffi-
 cientes sancti patres p̄didi in tractatib⁹ & epistolis suis. et quibus
 instruāt virgines deo dicatas et cōsecratas / tñ omnib⁹ virgini-
 bus q̄ sunt sapiētes nō fatue / v̄gines p̄fate sunt necessarie. Om-
 nes aut virgines amonende sunt de diligētī custodia sue virgini-
 tatis. & ne impudē egrediant cū oīa ad videndas mulieres re-
 gionis & corumpant & iniuriā patiant quales illa passa est gen-
 xxiiij. Virginitas em̄z thesaur⁹ est imp̄cibilis : ait Jerom⁹. ad
 metriadez loq̄ns de v̄ginitate. Diuitie inqt tue tu⁹ est thesaurus
 irrecupabilis postq̄ est amissus. Et id³ ad eustochiuz epla p̄di-
 cta. Caue queso neq̄n dicat de te de⁹. Virgo israel cecidit & nō
 est q̄ resusat et eaz : audacter loquit em̄z cuz oīa possit. deus susci-
 tare non pōt virginē post ruina⁹. valet quide⁹ liberare de pena / s̄
 nō vult coronare corruptā. Si ergo homies solliciti sunt ad cus-
 todiendū thesaur⁹ recupabilez : multo magis debēt virgines esse
 sollicitę ad custodiendū thesaur⁹ irrecupabilem. De quo Math-
 viij. Simile est regnū celo⁹ thesauro abscon. Similiter Grego-
 rius li. i. omelia .xij. De p̄daci desiderat q̄ thesaur⁹ in via publice
 portat. Ille ergo virgines q̄ suaz oñdunt pulcritudinē : & discut-
 runt publice & vagant. timere p̄nt ne de p̄dent a latrūculis satha-
 nis & scortatorib⁹. de quoz quolibz Job. iij. per noctem erit
 q̄si fur. oculus em̄z aduileu obseruat calignē. Sacre aut virgi-
 nes sollicitę fuerūt de hac custodia. & maluerūt etiā moti q̄ am-
 tere virginitatem. & desiderauerūt deformari in corpe ne appete-
 rent & p̄erent thesaur⁹ virginitatis : sicut narrat Ambro⁹. li. ij.
 de virginitate de illa sancta virgine q̄ fuit antiochie. cui⁹ pulcu-
 tudo appetebat que fuit ducta ad lupanar. & intus erat columba
 fons strepbat accipiteres / q̄ fleuit & orauit : dicens. Dñe dona
 sti virgini feras & leones domare : potes hominum feras mentes .

Virginitate loquitur

similiter domare. nunc templum tuum inuaditur / ne patiaris ince-
 stum saculegij & vix compleuerat precem. & ecce miles intrauit
 qua timente dixit. Ne timeas soror / veni saluare animam tuam
 non perdere. nec quasi adulter ingressus sum: si vis martir egre-
 diar / vestimenta mutemus: tua vestis me faciat verum militem.
 quia martires mea vestis faciet te virginem. sume pallium quod
 tegat cunes / abscondat ora. solent enim homines erubescere qui
 intrauerunt quando lupanar exeunt. mutato igitur habitu euo-
 lauit de laqueo. et cum alius intrasset / credens qd esset ibi puella:
 egrediens ait. puella ingressa fuit modo videtur vir / et euentum
 alijs denundauit et miles p virgine damnatus est: que hoc audis-
 ens fertur cucurrisse ad locum supplicij & certasse de nece. Cuius
 ille diceret: ego sum missus occidi / te autem absoluit sententia: ait
 virgo. Non ego effugium mortis elegi: sed pudoris precam es-
 fugere optaui. si sanguis expetitur fideiussorem non desidero: ha-
 beo unde soluam. in me lata est sententia: que pro me lata est.
 fideiussor liber est / quando his paratus est soluere pro quo fide-
 iussit. aut igitur ero rea sanguinis tui / aut ero martir mei. suf-
 fidunt membra morti / que non in nature obprobrium declinaui
 non martirium tibi cessi id e concessi. vestem non p fessionem mu-
 tau. noli exere beneficium quod dedisti. sicq ambo contende-
 runt et vicerunt. nec est diuisa corona sed addita. Laudanda
 est igitur virgo et de virginitatis zelo: et de martirij desiderio.
 Idem narrat libro tercio Q sancta Sotheus / cum esset virgo
 decora facie / et eam persecutor palmis in facie cedi iuberet. illa
 huc audiens / leta vultum obtulit / vt ibi fieret martirij sacrifici-
 um / vbi fuerat pudoris temptamentum vel tempamentum. gau-
 debat enim dispendio pulcritudinis periculum integritatis aufer-
 ri. Consimiliter legitur in vita beate Bugide Q cum eam adul-
 tam nobilis quidam in coniugem peteret / ipsa castitatis deside-
 rio fragrans: a deo precibus obtinuit / vt aliqua sibi data corpo-
 ris difformitate. oim procoz in ea cessaret instantia. et tuc ocu-
 lus eius vn9 crepuit / et liquefact9 est. qd videns pater eius / eaz
 velau pmissit. oculusq eius sanat9 est. Similit de alijs virgimb9
 sanctis legit Q sollicite erat p sua sacra vrginitate custodienda.

de s. Sothe

Pars

Unde in libro qui dicitur paradysus narrat de quadam puella / que
 cum nollet consentire domino suo grauitate est afflicta. responditque
 quod non tota simul tantum sed minutatim vel minutatim mitti in picem
 sustineret antequam consentiret. Ibidem loquitur de alia que inter quodam
 domum sepulchrum sedebat per annos decem donec mortua fuit: cuius vultum
 nemo videre potuit. Et hoc inquit ideo: quia cuiusdam animam in me Iesus
 fuerat: et ne me videret / malui in sepulchro recludi / quam nocere anime
 ad similitudinem dei facere. Similiter narrat ibi de virgine / apud quam
 latuit beatus Athanasius vel anastasius per sex annos / quam cum esset
 mire pulchritudinis consuevit vitare conspectus hominum: ne ex suspi-
 cione aliquam macula notaretur. ad quam veniens sanctus Athanasius di-
 xit. Deus michi nocte dignatus est reuelare apud nullum nisi apud
 illam virginem me posse saluari. Illa vero pietatis vanis cogitatio-
 nibus lauit ei pedes: et ministravit ei. et postea in ecclesia constan-
 ter subito apparuit: dixitque amicis. Apud vos non latui / ut posses-
 tis iurare nescire ubi essem. in cella vero virginis latui / ubi nulla
 suspitio poterat esse de me. Ibidem legitur de virgine Juliana / quam ori-
 genem metuentes seditiones paganorum: et fugientes per biennium sus-
 cepit et celauit: sibi que necessaria ministravit. Similiter narrat Je-
 rominus epistola. xliij. de virgine sacra / que videri noluit a beato
 martino qui cupiebat eam videre moribus et castitate precellens. quam
 misit ei exemplum / ac per fenestram respiciens ait sancto viro. Ora pro
 me pater: quia a viro nunquam sum visitata. gratias egit sanctus deo.
 eamque benedixit. quam periculosum autem sit sacrarum virginum impedi-
 re vel deo sacratas virgines violare / patet ex eo quod narrat Je-
 rominus epistola. xlix. Quod preterita nobilissima femina / iubente vi-
 ro qui patruus erat / Eustochij virginis habitum: et cultum ipsius vir-
 ginis mutauit / cupiens vincere virginis propositum. et matris eius se-
 paula desiderium. volebat enim quod nuberet. et ecce eadem nocte cernit
 in somnis venire angelum terribili facie / minantem penas et hec ver-
 ba frangentem. Tu ausa es pretere vitam imperium custodire. tu caput
 virginis dei / saculegis manibus ausa es attrahere quam iam arelcent
 ut sentias excruciatam quid feceris: et finito uno mense ad inferna
 ducaris. si autem in scelere perseveraueris / et marito simul orbaberis
 et filijs que omnia per ordinem expleta sunt: et seram miser-
 re penitentiam: velox signavit interitus: sic custos violatorum vio-
 latores templi sui. sic gemas et preciosissima ornamenta defendit.
 hec autem retuli / non quod insultare velim calamitatibus infelicium

sed ut moneam / cum quanto metu et cautione seruare debeas qđ
 domino spondidisti: hęc ibi. Nec mirum si deus offendatur in vi-
 olatione virginis deo consecrate quia sacra virgo est vxor res-
 gis / non militis . quia salicet sponsa custi / et est archa testamenti
 intussecus & extrussecus teaurata / et custos legis domini / prout
 ait Jeronimus alloquens Custochium vbi supra . et ibi adiun-
 xit . zelotipus est deus : non vult ab alijs videri faciem tuaz . Itē
 ipse dicit tibi . vna est columba mea . vna est perfecta mea . semper
 te cubilis tui secreta custodiant . semper sponsus ludat tecum . in-
 tussecus orans . ad sponsum loquens legens . ille tibi loquitur .
 Vere ergo si quis violauerit templum dei disperdet illum deus . i
 Cori . iij . Et licet predicta intelligantur de sacris virginibus deo
 sacratis : tamen omnis virgo debet sollicitate seruare virginitatem
 suam / etiam si habeat propositum nubendi . Unde s̄m legem di-
 uinam / si quis apprehendens virginem concubuerit cum ea : debet
 eam ducere in vxorez Deutronomij vicefimossecundo . Et si vir-
 go esset & desponsata . si fuisset corrupta in ciuitate & non clama-
 set debet lapidari / vt dicitur ibi . Et enim legitur in vita sancti
 Kindeuni vel kindeu episcopi / apud antiquos saxones et pene ad
 moderna tempora sanxitum hucusq; durauit . vt quelibet virgo
 in paternis edibus sponte deflorata / viua absq; retraditione vl-
 la sepeliu vel scouari debuit . violator vero super eius sepulcrū
 suspendi . Et vt ibidem dicitur . Lex fuit in populo barbaro vt
 si puella in paternis edibus formicans grauida inueniebatur . de
 supercilio montis altissimi precipitabatur . corruptor vero ca-
 pite pledebatur . Si vero ethnici et diuine legis ignari sic fue-
 runt solliciti ad custodiendam virginitatez in filiabus suis : quan-
 ta sollicitudine debent custiam zelare pro filiaruz virginitate ser-
 uanda . Virgines enim vestales id est seruientes deo veste s̄m er-
 rorem gentilium si inueniebantur corrupte viue excoiabantur
 prout narratur in prologo Romanoruz : vbi narratur de vna
 que cum genuisset infantes / iuxta legem in terram defossa est vi-
 ua . Nō et de vna tali q̄ cuz haberet sciētiā certā sinceritatis sue
 accepto cubro . vesta inq̄t si sacus tuis castas semp admonui ma-
 nus . effice vt hic hauuā in cubro de tiberi aquā in eoz tuā pferā .

de virginibus p̄turbatis

et sic factum est. putat narrat Valeu⁹ li. iij. c. i. Nec est intelligen-
 duz qd hoc fuit merito sue virginitatis vel obsequijs / cu' utus ille
 esset demonialis / s; hoc fuit factum ludificatōne demonū ad decep-
 tionem hoīm / sicut dēterminat Aug⁹. loquens de facto hui⁹ virgi-
 nis. x. d. cui. dei. c. xvi. Potuit enim demon pmissa sibi potestate
 retinere aquā in cubro ut amplius deciperet. Narrat etiaz Aug⁹
 ibi de alia q̄ nauim in qua simulacra vehebat / conatibus hoīm atq;
 bouz immobilez reddita / zona alligata ad sue pudicie testimo-
 niuz mouit et traxit. In omnib⁹ autē p̄dicis p̄dicator ammone-
 at virgines esse tales quales descripte sunt / ut de eis verificetur il-
 lud p̄phete. Adducent regi virgines post eaz. et ut habeat oleuz
 id est nitorez conscientie in lampade cordis euz sapientib⁹ virgi-
 nibus. et ut deuota voluntate sint virgines non timore cogente.
 Quia ut ait Ambrosi⁹. li. i. d. v̄ginitate. Non est casta q̄ metu
 cogitur. nec honesta q̄ mercede conuocet. vbi narrat d̄ quadaz pi-
 dagorea virgine. que cu' a tyranno coereretur p̄tere secretū. ne
 quid in se ad extorquendū confessionez vel tormentis liceret / mor-
 su abscessisse linguā fertur. atq; in tyranni faciez despuisse / ut q̄ in-
 terrogandi finez faciebat / nō haberet quid interrogaret / s; vicia
 est cupiditatis / q̄ tormentis v̄ni nō potuit forti aīo / s; tumen-
 ti vtero. De fructu autē virginitatis et p̄mio Apocal. xiiij. Nes-
 mo potest enim dicere canticū. Et sequit. virgines enim sunt / et
 sequuntur agnū quocūq; ierit. Sup̄ qd Aug⁹. de bono v̄ginali.
 Agnū sequi quocūq; ierit / est ipm virginitate mentis et corporis
 imitari. Et ibidez. Gaudia v̄ginuz sunt de xp̄o. in xp̄o. euz xp̄o
 p̄ xp̄m. et post xp̄m. Sequit. gaudia v̄ginuz non sunt eadez cum
 non virginitatib⁹ quib⁹ xp̄i. nam sunt alijs alia / s; nullis talia ysa. lx
 hec dicit dñs Eunuchis. dabo eis in domo mea et mutis meis no-
 men melius a filijs et filiabus. On. Aug⁹ epstola. xxviii. Bea-
 tius est in carne imitari vitaz angeloz. q̄ ex carne augere nume-
 rum mortaliuz. hec est v̄beuor fecundior q̄ felicitas. non ventre
 grauescere s; mente grande scere. non lactescere p̄dore. nō visce-
 ribus terram s; oratōnibus celum p̄turre. Et de hoc fructu vir-
 ginitatis / et de cautela in malis cauendis narrat Gregorius dialo-
 goz. x. loquēs de puella nomie Musa / cui apparuit beata v̄go
 cum puellis in albis vestibus / et quesuit ab ea an vellet viuere
 in eius obsequio. qua respondente qd sic / dicit ei beata virgo ut
 nihil vltra pueule vel leue ageret / et a usu et iocis abstineret. et qd

a d eam tunc primo die ventura esset / que omnino mutata est. sicq̄
factum est / et in ultimis dixit: exite. ecce domina venit. Idem aut
seu narat de tharsilia / que habuit duas sorores: que cum venis-
sent ad exitum circumsteterunt circa lectum suum / et clamavit. Ces-
sate ihesus venit. Et de his sc̄z de perfectione virginum et de gloria
earum patet in vitis sanctarum virginum. sc̄z katherine. agnetis. et
alia et de quibus ecclesia solemnizat.

Septima distinctio. Capitulum primum. De am-
monitione hominum secundum differentias eventuum vel for-
tune. et ammonitione existentium in prosperitate.

Similiter ammonendi sunt homines existentes in prosperitate ne extollantur. et existentes in aduersitate ne ter-
reantur desperando de aduersitate. Illi enim qui prosperantur per voluntatem non se offerant: nec in ea presumptuos
se confidant. nec sustinentes aduersa despiciant. et mutabilitatem siue
labilitatem eius iugiter considerent. Et de eorum ammonitione Grego-
rij. pasto. c. xvij. Non est puer. i. Prosperitas stultorum perdet eos.
Aug. epla. 82. Mundus est periculosior blandus quam molestus. Job
v. Oidi stultum firmam radicem. et maledixi pulcritudini eius. Ibi gre-
gorij moral. vi. Quasi per amena prata ad carcerem vadit qui per
pernitiam vite prospera ad interitum currit. Job. xvij. Precipitabit eum
consilium suum. Ibi moral. xvi. Prosperitas gressus obligat. ut
vix ad bona redire possint. Non Aug. epla. v. Nichil infelicius
felicitate peccantium / qua penalis nutritur iniquitas / et mala voluntas
velut hostis interior roboratur. Et sequitur. Si deus pollere permit-
tat iniquos in prosperitate tunc indignatur grauius. et si hic impunita
dimittat tunc punit inuestius. Vbi inouat illud poete. Luxuri-
ant animi rebus plerumque secundis. De hoc Seneca multum libro
de prouidentia ubi ait. Nichil infelicius eo cui nunquam accidit ali-
quid aduersi: quia male iudicauerunt dii de ipso. Et ponit exem-
pla de ipsis qui aduersa sustinuerunt. sicut de regulo qui quan-
to plus tormenta sustinuit tanto plus glorie obtinuit. et quan-
to plus glorie habuit tanto vberius et virilius aduersa tolera-
uit. Solatius enim magnis viuis fuit / dura per honestis tolerare.
Et de hoc idem seneca epistola. vij. Munera fortune sunt insidie. et
epla. lxxx. Segetum vberitas nimia sternit / rami onere franguntur.

Pars

ad maiutatem non prouenit nimia fecunditas. Ideo illis euenit: quos nimia felicitas corrumpit. De huiusmodi autem mutabilitate Gregorius .iiij. Regi ante finem boni ubi ait. Duz omnia in hoc mundo mutabilitatis ordo corrumpat: nec eleuari prosperus: nec frangi debemus aduersis: ut humiliati discamus quicquid delinquimus: et exaltati aduersitatis memoriam quasi humilitatis anchoram in mente teneamus. Nichil est stabile in hac vita sed ut viator modo per planam modo per ardua pergit. nec est ira sed gratia per quam discimus: ut ei donato tanto seruiamus verius quanto humilius. Artem gubernandi mare tranquilluz non ondit: et obsequis ventis nisi aliquid aduersus occurrat: sed quia animi perturbatio naufragij non est laudanda redor cui gubernacula fluctus eripuit / qui fluctuantia vela deseruit. ille vero laudandus qui periculis restitit. Et de eius mutabilitate Valerius li. xi. c. vlti. Obi narrat de quodam cui omnes conatus placide exhibebantur / itinere circucupite rei factum apprehendebat fata que incipiebant simul et soluebant. velle ac posse in equo positus erat annulus emiz de industria in profundus abiicit / ne omnis incomodi experis esset: quez tamen continuo recupauit capto pisce que euz deuorauerat Sed huc cuius felicitas semper plenis velis prospera cursuz tenuit / ozantes darij regis profectus in excellentissimo montis vertice cruci affixit ubique putruit. Non ergo confidendum est multuz in diuturna prosperitate ex qua aduersitas sepe subsequitur. Et ibidem narrat de alijs que fuerunt diu prosperati / postea aduersa passi. propter quod concludit ibi Valerius. Casuca nimis et fragilia pluribus consensanea crepitis sunt / ista que vires humane atque opes vocant. affluis subito repente dilabunt. nullo in loco. nulla in persona. stabilibus infixis radiis consistunt. Sed in certissimo flatu ruine huc atque illuc acta quos in sublime extulerunt impuiso recurso destitutos profundo cladium miserabiliter immergunt. itaque neque existimant neque diu debent bona / que inflictorum malorum amantudine de se eorum suum deformant. Ibi etiam narrat de craso / cui pecunie magnitudo locupletis nomen dedit: sed eidez postea inopia turpez de decoreus appellatorem misit / siquidem ei bona a creditoribus: que soliduz prestare non poterat direpta sunt: et amara sigillatone non caruit cunctis egens ambularet ab omnibus contemnebat: qui diues ab occurrentibus salutabat. Ibi etiam narrat de casto qui preture vel prefeature splendore triumpho claritate consulat de core maximi pontificis sacerdotio effectus vel fundus / ut diceret senatus patronus.

qui fuit postea manibus carnificis laniatus / ante totius fori ro-
 mani conspectum . Similiter narrat de martio / qui multis prospe-
 ratus demum proscriptus : & multis aduersis afflicus est . de quo
 ait ibi Valerius . Quid huiusmodi conditione inconstanti & mu-
 tabili : si inter miseros posueris miserum : si inter felices felicissi-
 mus reperitur . Et de multis talibus narrat ibidem . Non est igitur
 glorandum de mundana prosperitate . quia vita secura qua-
 si mare mortuum : ait Seneca epistola . lxx . et ubi eadem die le-
 serunt nauigia absorbentur . ait ibidem . munera fortune sunt insi-
 die / et visitata vel viscata benefida / ait idem epistola . vij . et . xlvij
 Hecuba qua etate hęcuba seruire cepit : qua cresus : qua darij ma-
 ter / qui prius fuerunt prosperati postea aduersis afflicti . Ideo
 Augustinus de uerbis domini sermone . xij . Magne virtutis est
 in felicitate ludari / ne alliceat / ne corruptione subuertat . magne
 inquit virtutis cum ea ludari / & non ab ea uinci / philippenses . iij .
 In omnibus iustificatus sum : scio humiliari : scio habundari . Su-
 per quod Gregorius super Ezechielem libro . ij . omelia . vij . Ma-
 gna ars est & mire scientie disciplina / ac toto cordis nisu discen-
 da : scire sustinere aduersa et prospera . & ille magnus est / qui blan-
 dientibus rebus secundis non seducitur / ait Bernhardus tercio
 ad Eugemium ante finem . Et de hac materia Seneca libro de
 prouidentia quasi per totum : ubi ait . Fugite diuitias vel delicias
 . fugite eneruatiam felicitatem / qua animi marcescunt . Se-
 quitur . Cum omnia que modum excesserunt noceant : periculo-
 sissima felicitatis intemperantia est / que in uanas mentes ymagi-
 nes euocat . et idem . Illos merito pœdit quis miseros qui mi-
 nima felicitate torpescunt : quos uelut in mari lento tranquillitas
 iners detinet . Et idem epistola . xxxvij . Res inquieta felicitas .
 ipsa exagitat mouet cerebrum / non uno genere : alios in aliud ir-
 utat . hos in potentiam : hos in luxus : hos inflat : illos mollit et
 totos resoluit . Est enim sicut uinum scilicet quia turbat . nulli
 ergo magnificandi uel beatificandi propter mundi prosperitatez
 dici possunt ait Valerius libro septimo capitulo secundo recitans
 dictum solonis dicentis . Neminem dum adhuc uiuit beatum des-
 bere dici / quoadusq; fati diem ancipiti fortune subiecerimus .

ad hunc diem
 diem hunc

Et ibidem interroganti quis nam esset beatus Anaxagoras: re-
spondit. nemo inquit ex his quos tu felices estimas: sed in numero
illo reperies qui a te miser cedit. non erat ille diuitijs aut honoribus
habundans: sed aut iuus vel tuus exigui: aut non penam ambicio-
se doctrine fidelis cultor: tamen in incellu quam in fronte beator.

Capitulum 3. ij. De ammonitione hominum
existentium in aduersitate.

His patet qualiter sint admonendi sustinentes aduersa
scilicet per oppositum: ut non grauentur nimis de aduersitate quam
patiuntur. quia aduersitas plus potest sustinentibus patienter
quam prosperitas: sicut probat eleganter Boetius. ij. de consolatio. c. vlti. vbi
ait. Plus hominibus reorum potest aduersarum naturam vel fortunam quam
prosperam. Illa enim videtur blanda: mentitur. hec semper vera: cum se in-
stabilem monstrat: illa fallit: hec instruit. Sequitur. Illam videas
ventosam: semper fluentem sui ignaram: hanc sobriam siccitatem: et ad ex-
ercitationem prudentem: illa deuios a vero bono facit: ista ad vera bo-
na illico retrahit. Et similiter Seneca li. de prudentia. Quia aduersitas
non est malum quod noceat scilicet bonis: quia nichil mali potest accedere be-
no viro. et hoc quia nulla bona sibi auferunt. non enim miscunt contra-
ria in multis bonis exercentur: et a malis scilicet voluptatibus et lasciujs
retrahuntur: et gloriam et honorem cumulant: sicut de omnibus ibi exem-
plificat: vbi ait. Sicut amnes et ymbres et fontes non mutant sa-
porem: nec remittunt. ita aduersarum rerum impetus fortis vir non
mutat animi: sed manet in statu suo. et quicquid euenit in colore sibi
trahit et mutat. est enim omnibus exterius potentior. Et sequitur. omnia ad-
uersa exercitationes putentur. athletas inquit videmus quibus cura est cum
fortissimis configere: marcescunt sine aduersario virtus. tunc apparet
quanta sit: quantum polleat. cum quid possit patientia ostendit. quicquid
ostendit homini consulit et in bonum conuertit. Sequitur. Prius animi habet
deus ad viros bonos. illos fortiter amat et vult quod opibus bonis et
dolorebus plenis ac damnis exagitantur: ut virum vel verum con-
ligant robur. Nam matres nolunt fouere in sinu filios. languent
inquit per mercedem saginata: nec fert vllum idum illesa felicitas:
et ibi de hoc per totum. Unde ait. Gaudent magni viri rebus ad-
uersis. non aliter quam fortes milites belli triumpho. gubernatione
in tempestate in aere militem intelligas. calamitas virtutis occa-
sio est. illos merito quis dixerit miseros: qui nimia felicitate tur-
pescunt. Igms enim aurum probat: sed misera fortes viros

Non est arbor solida nec fortis: nisi in qua frequens ventus incursat: ipsa enim vexatione constungit / et radices celsius figit. et exemplificat de magnis viuis: qui multa sustinuerunt aduersa. sicut demetrius: qui ait / nihil infelicius eo qui vel cui nihil unquam aduersi inuenit vel euenit. Similitur ponit exemplum de mussio: qui sustinuit ignem / de fabulo qui paupertatem. de tutilio qui exiliu. de regulo qui tormeta. de socrate qui venenu sustinuit. Item seneca libro de constantia sapientis. quod quemadmodum quorundam lapidum inexpugnabilis duricia est: nec enim secari adamas nec cedi potest: sed omnia incuruetia terunt / et quemadmodum lapides flama consummi non possunt. Et quemadmodum scopuli in altum predicti mare frangunt: nec ulla vestigia seivide ostentat. sic animus sapientis solidus est / et in robore colligit. ut tam tutus sit ab iniuria quam illa que retuli. Et similia exempla ponit Cus. sup Math. omelia. xxiii. nullus inquit potest nocere virtuoso viro sed multum proficere / et ponit exempla. qui adamantem percutit: ipse est qui percutit. qui stimulos calcitrat ipse est qui stimulat. ligans ignem in vestimenta flammam non consumunt sed vestimentum. Et qui insidiat virtuosus viuis piculat. Item seneca li. iij. de ira ut tela a duro resiliunt / et cum dolore cedentis sola feruntur solida: ira magnum animum nulla iniuria ad sensum sui adducit. fragilior eo quod petit / et subdit causam. ut superior pars mundi et oronator ac syceubus propinquior non impellit in tempestate et omni tumultu caret: inferiora vero fulminat: eodem modo sublimis animus semper quietus et in statione tranquilla collocat. Et ideo probat seneca ubi sup de constantia sapientis. quod sapiens nihil potest perdere: omnia enim reposuit: nihil fortune credidit. bona sua in solido habet contentus virtute quam sortitus non indiget / et ideo concludit. quod non potest fieri iniuria sapientis. Quod confirmat etiam exemplis Megetam demetrius cepit et cum Sabon vel sapho philosophus esset interrogatus. utrum aliquid perdidisset nihil inquit. omnia enim mea mecum sunt / et tamen patrimonium eius in predam cesserat filias hostis rapuerat. patria in aliam conditionem peruenerat: et tamen urbe capta non se viduum sed in dmemnem contestatus est. habebat enim bona sua secum. dissipata et direpta non dicebat sua sed adventicia / et nutum fortune sequentia. Et ideo non ut propria dilexerat / et ibi exemplificat de alijs: qui terribilia sustinuerunt: nec in eis defecerunt: sed amplius profecerunt Monendi ergo sunt aduersa.

sustinentes: ut patienter sustineant: et ut considerent quod aduersitas
 vera bona non aufert: et a malis scilicet lasciujs cohibet et a pec-
 catis purgat: et omnia cumulat maxime quam fideles patienter sustine-
 ant: propter deum sicut scriptura testatur per totum: et sic patet per exem-
 pla patrum. Judith. viij. pater noster abraham temptatus est. Et se-
 quitur. sic Isaac / sic Jacob / sic Moyses et omnes qui placuerunt
 deo: per multas tribulationes transierunt fideles. Et Thobie. xij.
 Quia acceptus deo eras: necesse fuit ut temptatione probaret te.
 Job. v. Beatus qui corripitur a domino: et xx. Si impius fuero ve-
 ni mihi est: et si iustus non leuabo caput: saturatus afflictione et mise-
 ria. Ecclesiasticus. xxvij. In igne probatur aurum et argentum. Iob.
 xxvij. vasa figuli probat fornax. Et hebreorum. xij. Quem diligit deus
 hunc castigat. Et de hoc Augustinus. i. de ciuitate dei ca. x. Quod sicut sub
 uno igne aurum rutilat / palea fumat / sub eadem tribula: stipula
 diminuitur: et frumenta purgantur. Similiter in feno oleum ab amur-
 ca separatur: ita et eadem vis irruens: bonos probat / malos eliquat
 damnat / vastat. et exterminat. Et de hoc Gregorius in moralibus
 Job. xxxv. Qui dat carmina in nocte: ibi moralium. xxxi. Quod ni-
 hil iniuste patimur carmina in nocte est letitia in tribulatione. Au-
 gustinus contra Iustum. xxij. Nullus hominum sic iustitia pro-
 tus est: cui non sit necessaria temptatio tribulationis: vel ad perse-
 ciendum virtutem / vel ad confirmandam seu approbandam. Et
 idem epistola. xlvij. quod tribulatio est ad humiliationem superbie /
 ad probationem patientie: ad abolitionem vel ablationem culpe
 fidelis ergo non debet nimis grauari: nec desperare de aduersitate
 vel tribulatione. Cum dicat de saluatore. Luce ultimo. Oportet
 pati christum etc. et cum ipse dicat suis electis. Mathei. xx.
 potestis bibere calicem quem ego etc. Per calicem enim peruenitur
 ad maiestatem: et per amarum poculum confessionis: peruenitur
 ad gaudium salutis: ait ibi Gregorius libro secundo omelia quarta
 Unde electi ab inicio passi sunt aduersa. Job tercio. Sceleris sui
 draconum. Ibi Gregorius moralium. xxvij. in fine: nullus per-
 fedus est qui inter mala proximorum patiens non fuit. Et exem-
 plificat de Abel et Raym de filiis Noe / de filiis Isaac / de aposto-
 lis. Et subiungit: quod sicut in turra grana: a paleis premuntur
 et sicut inter spinas rose redolent sic iusti premuntur a malis:
 et tamen a malis crescunt et redolent et cetera.

Nec ergo prosperitatibus pollentes beatificandi sunt propter hoc: nec aduersa sustinentes miseri reputandi: etiam testimonio demonum prout ait valeu⁹ li. vii. cap. i. Cuz enim rex gyses regno tydie armis vel aruis et diuitijs abundantissimo inflatus anio. appollinem phidiu⁹ suscitaturu⁹ uemisset: sed statuaz appollinis in qua demon dabat responsoua. An aliqs mortalium se esset felicior: ille ex abdita sacrarij specu/ emissa uoce/ aglaum sophidiu⁹ uel saphidium ei ptulit. Is erat archadis paupum⁹ sed etate iam senior terminos sui aggelli nunq⁹ excesserat: puuli scz tuus fructib⁹ contentus. Et sequit⁹ insolenter fulgore fortune sue glouanti Rñ⁹ dicit se magis appbare securitatem rudis tugurij: q⁹ rustem curus q⁹ sollicitudinibus aulam. paucaq⁹ glebas pauous exptes scz q⁹ pinguissima lidie arua metu referta/ et unum aut altez iugum bouum facilis tutele: q⁹ exercitus et eq⁹tatus et arma uoradibus expensis onerosa. Et huiusmodi necessarium horreoluz magis appetendu⁹ q⁹ thesauros hoim insidijs et cupiditatib⁹ expositos. Itaq⁹ gyses dum a stipulatone uane opiniois thesauros domini occupabat hce. ubi nam solida et sincera esset felicitas dididit. hec ille. Si ergo demon dat testimoniu⁹ ueritati. q⁹ no⁹ in prosperitatibus et affluentijs e⁹ felicitas: nec in paupertate uel aduersitate misera. fideles nec illas appetat: nec de his glouentur inaniter: nec propter istas grauent uel despent inordinabiliter: meli⁹ eni e⁹ paucum timore dñi: q⁹ thesauru⁹ magni et insatiabiles puer. xv.

Distinatio octaua Cap. pumum De admonitione hoim fm dras complexionum De admonitione hominu⁹ existentium in sanitate

Similit⁹ amonedi sunt homies exñtes in sanitate: ne ipsa sanitate abutant⁹ et ut in fructuosis opibus exerceant: merita cumulet et p⁹mia thesauruzent in celis. vñ et de his Grego⁹ ij. pastoral cap. xxiiij. ubi ait. amonedi sunt incolumes. ut salutes corpis exerceat ad salutem mentis: ne si accepto incoluitatis gram ad usum nequide inclinent dono deteiores fiant. Et ne oportunitate salutis promerente euacuent puer. ij. Ne des aliens honorem tuum/ et annos tuos crudeli: ne forte impleant extranei uirib⁹ tuis etc. Fortitudinez mea ad te custodia. ait ppheta et ecci. xi. Letare iuuenis in adolescentia tua/ et in bono sit cor tuu⁹ in diebus iuuentutis tue Et ecci. xxv. Que in iuuentute tua no⁹ aggregasti. quomodo

inuenies in senectute. Similiter sunt admonēdi ne sanitate suā destruant voluptatib⁹ & lasciujs gule: & ebrietatibus & ne sint homicide sui. vt enim ait Seneca epla. xcix. Multos morbos multa fercula faciunt. Et ibidem innumerabiles esse morbos non miraberis: numerata cocos: sed antiquitus non fuit ita: q̄a medicina fuit paucarum herbarū scientia: ac post inuente sunt mille cōditure: quibus aueritas excitaret: que desiderantibus alimenta erant: onera plerūq; sūt. Inde pallor & neruoz v̄mo madentiū tremor: & miserabilior ex cruditatibus q̄ ex fame mades: moe tormenta oculoz & auerū: & innumerabiliū februz genera: vt ibi enumerat bene: & sic de alijs. ecclesiastica. xxviij. p̄pter crapulā multi pierūt: q̄ autē abstinēs ē: adijat vitā. Et ibidē in multis abis eut infirmitas

Capitulum Secundum. De admonitione hominum existentium in infirmitate & de huiusmodi utilitate.

Contrario sunt admonendi egroti: vel infirmi: vt eos ipso se filios dei sentiāt: q̄ eos flagello discipline castigat puer. iij. Ne fatigeris cū ab eo argueris: & xxviij. c. Lituor vulneus absterget mala. put expōit greg⁹ istas auctoritates vbi sup̄. Sūt autē monēdi de patientie benignitate. de gratiaz adōe saluatoris & de filiali castigatōe: vt dictum est: vt enī legit in vitis patz li. iij. p̄te. vij. de q̄dam fratre q̄ dicebat. Si infirmitas molesta fuerit: nō otustemur: quia nō possum⁹ stare ad orandū & psallendū: hęc enī omnia ad destruēda corpis desideria sunt. Et sequit̄. sicut magno & forti medicamine egrotudo scz corpus curat: ita egrotudine corpis vicia anī resandunt: & hęc est magna v̄tus: q̄ in infirmitatib⁹ tolerantia fuerit: & gratiaz adiones mittunt ad deum. Si amittimus oculos nō feram⁹ grauit̄: excellentie enī instrumentum amissimus: si surdi facti sum⁹: cogitemus auditū vanū amissim⁹: & sic d̄ alijs. Et si infirmitas totū corpus tenet: in interiora diuina cautus crescat. Et huic ocordat qd̄ legit li. iij. hystorie tuptite de sancto An. homo loquente ad Didimū: q̄ Didim⁹ cū esset puul⁹ amissit oculos: cui deus p̄ visibilibus sp̄ituales condonauit: regulas grammaticę & rethorice didicit & alias scientias: nouum & vetus testamentū cognouit: et libros etiam edidit: cui fertur Anthonius dixisse non te conturbet amissio oculorum sensibilium: tales enim tibi desunt

quibus musce & pulices carere possunt: sed gaudere potius. quoniam
 tales habes quibus angeli cognoscuntur: & deus noster inspicitur
 Item Hieronimus epistola. lxxvi. Non doleas si non habeas quod formice
 & musce & serpentes habent id est carnis oculos: sed illum te habere
 letare: de quo canticorum. iij. Vulnerasti me uno oculo. Iosephus hie
 romimus epistola. lxxvi. ubi repetit dictum Anthonij ad Didimum de quo
 super. Et sicut fidelis non debet gravari: sed patienter sustinere amissionem
 alium oculorum: sic alias infirmitates non sancti reputabant se
 visitari a deo. quoniam infirmabant: sicut narrat in vitis patrum li. iij. p.
 te. viij. de quodam senes qui frequenter egrotabat. Contigit autem
 uno anno eum non egrotare quod affligebat & plorabat dicens. Vere
 liquit me deus: & non visitavit me sed quia non fui infirmus. Similiter
 & sancti spiritus volebant esse in infirmitate ad ipsorum castigationes: sic ut
 narrat in vitis patrum ubi super parte prima. De quodam fratre quod non
 luit comedere in infirmitate dicens: quod volebat esse in illa infirmitate
 p. xxx. annos ut amplius mereret. Infirmi autem gratias agentes
 deo sunt honorabiles apud deum: prout narrat in vitis patrum ubi
 super parte prima de abbate quod dixit tres ordines esse honorabiles in
 conspectu dei. Primum quoniam homo infirmatur & adiungunt ei temptaciones
 quas cum gravaturus adione suscipit. Secundo quoniam aliquis omnia opera sua
 facit munda coram deo: nihil habens humanum. Tertio quoniam aliquis sedet
 in subiectione patris spiritualis: & omnibus precibus venundat voluptatibus.
 Et parte. x. dixit senex: quod si sint tres simul ex quibus
 unus bene quiescat: alius infirmetur & gratias agat. Tertio minime
 stratur ei sincera voluntate: hi tres simul sunt velut unus operis sint
 Egroti ergo sic sustinentes immensam egrotudinem: & gratias agentes
 sunt honorabiles apud deum. Non in vitis patrum ubi super parte
 vi. dicit. Quod deus misit angelum ad ministrandum seruo infirmo: non
 habenti qui ministraret ei. Meuto dicit egrotus suas sustinere infirmitates
 ad previdas utilitates. Sunt etiam admonendi: ut preparent corda
 sua domino ad inhabitandum & transeundum cum eo in regnum
 suum. Luce. xij. Beatus servus quem cum venerit &c. Ubi Gregorius.
 venit dominus cum ad iudicium properat: pulsatur cum per egrotudinis molestias
 mortem esse vicinam denundat: cui confestim apperitur si
 hunc cum amore suscipimus. Et sic infirmi corpore sunt admonendi:
 quod infirmetur mente per veram humilitatem de qua preter. pluviam voluntariam
 segregabis deus id est gloriam celestem: & infirmata est
 sed scilicet deficiendo in se per humilitatem: & despando vitibus precibus: ut